
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE 

Provincia di Potenza 

 

 
 

Reg. Pubblicazioni n.    571    Reg. Gen. n. 103                                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: SERVIZI   PUBBLICI   A  DOMANDA  INDIVIDUALE  (CANONE  FIDA PASCOLO,  

ADDIZIONALE  IRPEF, CONTRIBUZIONE PER TRASPORTO E MENSA   SCOLASTICI,   

CANONE   PREFABBRICATI   ED  IMMOBILI COMUNALI,  CANONE  PER  UTILIZZO  AREA  

CAMPER, OCCUPAZIONE SUOLO  PUBBLICO  E AFFISSIONI PUBBLICHE) - CONFERMA 

TARIFFE PER L'ANNO 2024.      

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di novembre, ore 10.30, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata allo scopo, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Sig.ri: 

 

 

  

CIANCI FRANCESCO 

MURO NICOLA 

BOLOGNA VITA MARIA 

 

 

 

 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:  

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, co. 

4, lett. a), del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Orefice. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000, hanno espresso parere favorevole: 

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

Il Segretario Comunale, per quanto concerne la regolarità tecnica, nei limiti della propria 

competenza; 

PRESENTI ASSENTI      

P 

P 

P 

 

TOTALE   3 



 

 

 
VISTI: 

 

- l’art. 172 D.Lgs. 18/8/00, n. 267e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, ove si legge: “Al bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti 

… … omissis, c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, 

le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e per i servizi sociali, nonché, per i servizi a domanda 

individuale, i tassi di copertura, in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

- l’art. 1, c. 169 della L. 27.12.06 n. 296 (Finanziaria 2007) che dispone che “gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

 

- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non 

oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 

servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi della norma ultima sopra richiamata, l’individuazione dei costi di 

ciascun anno è fatta con riferimento alle previsioni di bilancio dell'anno relativo, nella 

determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

• ripartizione dei costi comuni a più servizi con imputazione ai singoli servizi su base 

percentuale; 

 

VISTO inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36%, a tale fine sono esclusi i costi di gestione degli asili nido; 

 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2021 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 

dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 



 

 

VISTI: 

- l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

- il D.M. 25 luglio 2023, che modifica il principio contabile concernente la programmazione – 

allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2001; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

 

VISTE e RICHIAMATE le seguenti deliberazioni che stabiliscono le vigenti tariffe e 

contribuzioni a copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale: 

 

• G.C. n. 80 del 13.06.2015 riferita alla Fida pascoli; 

• G.C. n. 52 del 04.06.2012, riferita alla contribuzione per il Trasposto scolastico; 

• G.C. n. 73 del 16.07.2014, riferita al Fitto prefabbricati ed immobili comunali; 

• G.C. n. 31 del 24.05.2017, riferita alle tariffe per l'Utilizzo dell'area Camper; 

• G.C. n. 40 del 01.10.2021, riferita alla contribuzione per la Mensa scolastica; 

• G.C. n. 20 del 08.02.2005 e G.C. n. 7 del 14.01.2022 e C.C. n. 33 del 29.11.2021, riferite al 

Canone unico patrimoniale (occupazione suolo pubblico e affissioni pubbliche); 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 14.01.2022 con la 

quale sono state determinate, per l’anno 2023 (esercizio precedente), le relative tariffe e 

contribuzioni per la gestione dei servizi pubblici a domanda individuale che si intendono 

confermare per l’anno 2024;  

 

VISTA INOLTRE le deliberazioni di C.C. n. 38 del 09.08.2012 e C.C. n. 50 del 29.10.2012, con 

cui si è provveduto a determinare l’aliquota dell’Addizionale comunale Irpef, che si intende 

confermare per l’anno 2024; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 

 

RITENUTO pertanto confermare le tariffe e contribuzioni di cui sopra per l’anno 2024; 

 

VISTO il D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49, co. 1 del T.U. n. 267/2000, il parere favorevole dei 

Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile del 

presente atto; 

 



 

 

ACQUISITA la consulenza giuridico – amministrativa del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 

97, co. 4 lett. a) del D.Lvo 18/8/00 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

PER TUTTI i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. DI CONFERMARE, per l’anno 2024 quanto disposto con le deliberazioni citate in 

premessa in ordine alle tariffe e contribuzione riferite a: 

 

• Canone fida pascolo, conferma tariffe stabilite con G.C. n. 80 del 13.06.2015 e G.C. n. 5 

del 14.01.2022; 

• Contribuzione per il trasporto scolastico, conferma tariffe stabilite con G.C. n.52 del 

04.06.2012 e G.C. n. 5 del 14.01.2022; 

• Canone prefabbricati ed immobili comunali, conferma tariffe stabilite con G.C. n. 73 del 

16.07.2014 e G.C. n. 5 del 14.01.2022; 

• Canone per utilizzo area Camper, conferma tariffe stabilite con G.C. n. 31 del 

24.05.2017 e G.C. n. 5 del 14.01.2022; 

• Contribuzione per la Mensa scolastica, conferma tariffe stabilite con G.C. n. 40 del 

01.10.2021 e G.C. n. 5 del 14.01.2022; 

• Canone unico patrimoniale (occupazione suolo pubblico e affissioni pubbliche), 

conferma tariffe stabilite con G.C. n. 20 del 08.02.2005 e G.C. n. 7 del 14.01.2022 e 

C.C. n. 33 del 29.11.2021; 

• Addizionale comunale Irpef, conferma tariffe stabilite con C.C. n. 38 del 09.08.2012 e 

C.C. n. 50 del 29.10.2012 e G.C. n. 5 del 14.01.2022; 

 

2. DI DARE ATTO che si intendono altresì confermate tutte le altre tariffe di entrate 

extratributarie e canoni vigenti; 

3. DI ALLEGARE il presente atto deliberativo agli elaborati contabili di cui si compone il 

bilancio di previsione triennio 2024-2026 – esercizio 2024;  

 

4. DI RIMETTERE la presente deliberazione, per gli adempimenti di competenza, al 

responsabile del servizio finanziario; 

 

5. DI DICHIARARE, con successiva e distinta votazione unanime e favorevole, il presente 

deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267.  

 

 
 
 



 

 

 
 

Per la regolarità tecnica 

IL RESP. DEL SERVIZIO 

 

VISTO: Parere Favorevole 

 Data: 14.11.202                                                 F.to  Dott.ssa Gaia CAPEZIO 

 

 

 

 

 

Per la regolarità contabile  

IL RESP. DEL SERVIZIO 

 

VISTO: Parere Favorevole 

Data: 14.11.2023                                               F.to  Dott.ssa Gaia CAPEZIO 

 

 

 

 

 

PER LA CONFORMITÀ 

IL SEGRETARIO COM.LE 

 

                                                                         VISTO: Parere Favorevole    

 Data: 14.11.2023                                              F.to Dott.ssa Maria OREFICE 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
        IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CIANCI FRANCESCO                                                             F.to Dott.ssa Maria Orefice 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 15.11.2023                

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                         F.to Dott.ssa Gaia CAPEZIO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

CASTELGRANDE,  15.11.2023 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               Firmato Dott.ssa Maria Orefice  

 
 


